

KẾ HOẠCH

Tổ chức xét chọn, tôn vinh danh hiệu “Trí thức Lai Châu tiêu biểu” lần thứ nhất, năm 2022

Thực hiện Quyết định số 994/QĐ-UBND ngày 30/7/2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy chế xét chọn và tôn vinh danh hiệu “Trí thức Lai Châu tiêu biểu”. Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức xét chọn, tôn vinh danh hiệu “Trí thức Lai Châu tiêu biểu” lần thứ nhất, năm 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Khẳng định vị trí, vai trò, ghi nhận công lao và tôn vinh thành tích của đội ngũ trí thức Lai Châu tiêu biểu đã có nhiều đóng góp tích cực và hiệu quả vào sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh Lai Châu.

- Thông qua việc tôn vinh, góp phần cổ vũ, động viên, khích lệ đội ngũ trí thức Lai Châu tiếp tục tăng cường đoàn kết, phát huy trí tuệ, xây dựng tỉnh Lai Châu giàu mạnh, văn minh.

- Đẩy mạnh các hoạt động xã hội góp phần cùng cộng đồng dân cư thực hiện tốt chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức xét, tôn vinh danh hiệu “Trí thức Lai Châu tiêu biểu” phải bảo đảm chính xác, công bằng, công khai, dân chủ trên cơ sở tự nguyện của các cá nhân. Tổ chức lễ tôn vinh trang trọng, tiết kiệm và hiệu quả, gắn với phong trào thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm của đất nước, của tỉnh.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng tôn vinh

Công dân đang sinh sống, làm việc tại tỉnh Lai Châu từ đủ 05 năm trở lên, tính đến thời điểm 31/12/2021, đáp ứng đủ các điều kiện, tiêu chuẩn xét chọn, tôn vinh của Quy chế xét chọn và tôn vinh danh hiệu “Trí thức Lai Châu tiêu biểu” ban hành kèm theo Quyết định số 994/QĐ-UBND ngày 30/7/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh Lai Châu.

2. Nguyên tắc xét chọn, tôn vinh

- Tổ chức tôn vinh danh hiệu “Trí thức Lai Châu tiêu biểu” lần thứ nhất, năm 2022 cho các cá nhân đạt thành tích trong thời gian từ 01/01/2017 đến ngày 31/12/2021. Mỗi cá nhân chỉ được tôn vinh một lần.

- Các nguyên tắc còn lại, thực hiện theo Quy định tại Điều 4, Quyết định số 994/QĐ-UBND ngày 30/7/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh Lai Châu.

3. Điều kiện xét chọn, tôn vinh

Cá nhân tham gia xét chọn, tôn vinh danh hiệu “Trí thức Lai Châu tiêu biểu” phải đảm bảo các điều kiện sau:

- Hoàn thành tốt nhiệm vụ và nghĩa vụ công dân; chấp hành tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

- Có thành tích xuất sắc và đóng góp tích cực trong nghiên cứu, ứng dụng khoa học và công nghệ và sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

- Không đang trong thời gian thi hành án, có án tích, bị truy cứu trách nhiệm hình sự; bị xem xét xử lý kỷ luật hoặc có đơn thư khiếu nại, tố cáo nhưng chưa được xác minh làm rõ.

- Có bản đăng ký tham gia xét chọn, tôn vinh danh hiệu; báo cáo thành tích của cá nhân tham gia xét chọn, tôn vinh danh hiệu có xác nhận của tổ chức hội, cơ quan đang công tác hoặc chính quyền địa phương nơi cư trú.

4. Tiêu chuẩn xét chọn, tôn vinh

Cá nhân tham gia xét chọn, tôn vinh danh hiệu “Trí thức Lai Châu tiêu biểu” phải đạt một trong các tiêu chuẩn sau:

- Có công trình, cụm công trình khoa học và công nghệ đạt một trong các giải thưởng sau: Giải thưởng Hồ Chí Minh về khoa học công nghệ; Giải thưởng Nhà nước về khoa học công nghệ; Giải thưởng sáng tạo khoa học và công nghệ Việt Nam; đạt giải thưởng về khoa học và công nghệ do các bộ, ngành và đoàn thể Trung ương tổ chức.

- Được phong tặng một trong các danh hiệu cao quý của Nhà nước trong thời gian xét tôn vinh: Anh hùng lao động; Thầy thuốc nhân dân, thầy thuốc ưu tú; Nhà giáo nhân dân, nhà giáo ưu tú; Chiến sỹ thi đua toàn quốc; Huân chương lao động hạng ba trở lên.

- Được phong hàm giáo sư, phó giáo sư; học vị tiến sĩ.

- Có phát minh, sáng chế hoặc giải pháp hữu ích được nghiên cứu, áp dụng tại tỉnh Lai Châu mang lại hiệu quả kinh tế - xã hội được Cục Sở hữu trí tuệ - Bộ Khoa học và Công nghệ cấp bằng bảo hộ.

- Chủ trì, chủ nhiệm ít nhất 01 đề tài, dự án nghiên cứu khoa học và công nghệ cấp tỉnh hoặc cấp nhà nước được nghiệm thu xếp loại “xuất sắc”.

- Có giải pháp, sáng kiến, công trình khoa học được triển khai áp dụng ở tỉnh Lai Châu, mang lại hiệu quả kinh tế - xã hội thiết thực, được cơ quan có thẩm quyền công nhận và đạt giải nhất Hội thi sáng tạo kỹ thuật tỉnh Lai Châu (*nếu là giải pháp của nhóm tác giả thì chỉ xét người chủ trì, chủ nhiệm do nhóm tác giả đó giới thiệu*).

5. Hồ sơ xét chọn

Thành phần hồ sơ gồm:

- Bản đăng ký tham dự xét chọn, tôn vinh danh hiệu và kê khai thành tích của cá nhân tham gia xét chọn và tôn vinh danh hiệu.

- Bản sao các giấy tờ chứng nhận theo tiêu chuẩn xét chọn, tôn vinh quy định tại Điều 6, Quyết định số 994/QĐ-UBND ngày 30/7/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh Lai Châu.

6. Thời gian tổ chức

Thời gian tổ chức xét chọn, tôn vinh danh hiệu “Trí thức Lai Châu tiêu biểu” lần thứ nhất, năm 2022 kể từ khi Kế hoạch được ban hành đến hết tháng 9/2022, trong đó:

- Thời gian tiếp nhận hồ sơ xét chọn, tôn vinh từ tháng 3/2022 đến hết ngày 31/8/2021.

- Thẩm định hồ sơ do tổ giúp việc của Hội đồng có trách nhiệm thẩm định hồ sơ đăng ký tham gia xét chọn, tôn vinh và báo cáo kết quả Hội đồng trước ngày 20/9/2022.

- Hội đồng họp, tổ chức xét chọn tôn vinh danh hiệu “Trí thức Lai Châu tiêu biểu” xong trước ngày 30/9/2022.

- Tổ chức Lễ tôn vinh trong tháng 10/2022.

7. Địa điểm, thời gian nhận hồ sơ

- Địa điểm nhận hồ sơ: Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh - cơ quan Thường trực Hội đồng (*Tầng 5, nhà số 1, trụ sở khối đơn vị sự nghiệp tỉnh Lai Châu, phường Đông Phong, thành phố Lai Châu, tỉnh Lai Châu*).

- Thời gian nhận hồ sơ: Đến hết ngày 31/8/2022.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch; báo cáo kết quả thực hiện với UBND tỉnh theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu UBND tỉnh thành lập Hội đồng xét chọn tôn vinh danh hiệu “Trí thức Lai Châu tiêu biểu” và thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến việc xét chọn, tôn vinh.

- Thường trực Hội đồng xét chọn: Thống kê, rà soát, tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh xem xét, quyết định khen thưởng, tôn vinh những trí thức tiêu biểu được Hội đồng xét chọn, đề nghị.

- Ban hành văn bản hướng dẫn trong quá trình triển khai thực hiện; tiếp nhận các hồ sơ đăng ký tham gia xét chọn.

- Thực hiện các công việc có liên quan đến công tác xét chọn, tôn vinh trí thức tiêu biểu do Chủ tịch UBND tỉnh giao.

2. Ban Thi đua, Khen thưởng - Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh thực hiện các bước quy trình đề nghị tôn vinh; thẩm định, tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh quyết định khen thưởng cá nhân đạt danh hiệu “Trí thức Lai Châu tiêu biểu” theo đề nghị của Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh trên cơ sở kết quả bỏ phiếu của Hội đồng xét chọn.

Bố trí nguồn kinh phí khen thưởng từ Quỹ thi đua, khen thưởng tỉnh; mức chi thực hiện theo quy định tại khoản 1, Điều 10, Quyết định số 994/QĐ-UBND ngày 30/7/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh Lai Châu.

3. Sở Khoa học và Công nghệ có nhiệm vụ phối hợp chặt chẽ với Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh tổ chức triển khai xét chọn, tôn vinh “Trí thức Lai Châu tiêu biểu”.

4. Báo Lai Châu, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Cổng Thông tin điện tử tỉnh, các cơ quan, đơn vị thông tin, truyền thông có trách nhiệm tuyên truyền về việc tổ chức xét chọn và tôn vinh. Tuyên truyền trước, trong và sau Lễ tôn vinh “Trí thức Lai Châu tiêu biểu”.

5. Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; UBND các huyện, thành phố có trách nhiệm phối hợp với Hội đồng xét chọn, tôn vinh và cơ quan Thường trực Hội đồng triển khai thực hiện công tác xét chọn, tôn vinh đảm bảo đúng quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức xét chọn, tôn vinh danh hiệu “Trí thức Lai Châu tiêu biểu” lần thứ nhất, năm 2022. UBND tỉnh yêu cầu các sở, ngành, đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT.Tỉnh ủy (b/c);
- TT. HĐND tỉnh (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- V, C, CB;
- Lưu: VT, Vx2.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Tổng Thanh Hải